D

EFEITURA DE

SOBRAL

JUSTIFICATIVA DE PREGO

Verificando as propostas de precos anexadas verifica-se que se encontram em
consonancia com 0s precos praticados no mercado, pelos motivos a seguir expostos:

Foi realizada pesquisa de preco no site da Camara de Regulacdo do Mercado
de Medicamentos (CMED), onde verificamos a seguinte diferenca de valores em
relacéo a cotagao feita com o fornecedor Dinamica Comércio de Produtos Hospitalares
Ltda, que apresentou melhor proposta a Secretaria Municipal da Satde:

CLORETO DE POTASSIO 6% XAROPE:

- Fornecedor Dinamica Comércio de Produtos Hospitalares Ltda: R$ 2,40
- Tabela CMED: R$ 1,43

- Diferenca de 40%

Os precos constantes da tabela CMED sdo de fabricantes do
medicamento em comentc, ac passo em gue enviamos e-mail para todos os
fabricantes e o fabricante Prati Donaduzzi informou que seu faturamento minimo
para venda é de R$ 2.000,00 (ver e-mails anexos) e o fabricante industria
Farmacéutica Santa Terezinha Eireli encerrou suas atividades em 12 de dezembro
de 2018, conforme comprovante de inscricdo e de situacdo cadastral da empesa,
cuja copia anexamos.

Observa-se, ainda, a partir da cotacdo realizada no site Painel de Compras
do Governo Federal que o mesmo medicamento foi comercializado em 10 de
dezembro de 2018 pelo valor de R$ 3,53, preco superior a proposta oferecida a
Secretaria Municipal da Salde pela Empresa Dinamica Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda, qual seja R$ 2,40.

Informo, por oportuno, que a empresa Dinamica Comércio de Produios
Hospitalares Lida ndo revendeu anteriormente o0 medicamento Cloreto de Potassio 6%
a outros érgdos publicos (ver e-mail anexo).

Assim, coletou-se trés propostas de fornecedores dos medicamentos, sendo a
melhor proposta apresentada pela empresa Dinamica Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda.

Ressalta-se que a referida contratacado direta é urgente tendo em vista ordem
judicial proferida pelo Juiz de Direito da 12 Vara Civel da Comarca de Sobral, Dr Fabio
Medeiros Falcdo de Andrade, que deferiu liminar no processo de n° 0005471-
12.2018.8.06.0167, sob pena de muita diaria de R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Quanto ao critério do menor prego, este deve presidir a escolha do
adjudicatario direto como regra geral, e o0 meio de aferi-lo est4 em juntar aos autos do
respectivo processo pelo menos 03 (irés) propostas.

A despeito desta assertiva, 0 TCU ja se manifestou:

“adotar como regra a realizagdo de coleta de precos nas
contratagdes de servico e compras dispensadas de licitagdo com
fundamento no art. 24, inciso I, da lei n. 8.666/93" (Decisdo n°
678/95-TCU-Plenario, Rel. Min. Lincoln Magalhdes da Rocha.
DOU de 28. 12.95, pag. 22.603).

“Proceda, gquando da realizacdo de licitagdo, dispensa ou
inexigibilidade, & consuita de precos correntes no mercado, ou
fixados por 6rgdo oficial competente ou, ainda, constantes do
sistema de registro de pregos, em cumprimento ao disposto no
art. 28, paragrafo Gnico, inciso lil, e art. 43, inciso 1V, da Lei
8.666/1993, os quais devem ser anexados ao procedimento
licitatorio {...).” Acorddo 1705/2003 Plenaric.
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8.666/1993, os quais devem ser anexados ao procedimento
licitatério (...).” Acérdao 1705/2003 Plenario.

No caso em questdo verificamos, como ja foi dito, trata-se de situacéo
pertinente a Dispensa de Licitagao.

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unido, como pode ser

coleta de precos, que por analogia deve obedecer ao procedimento da modalidade
convite que exige no minimo trés licitantes.

Destarte, verifica-se que os mesmos estdo compativeis com a realidade do
mercado em se tratando de produto ou servico similar, podendo a Administracdo
adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatérios.

Sendo assim, resta observado o artigo 26, inciso I/l da Lei 8.666/93 que exige a
presente justificativa de precos para contratagdes mediante dispensa de licitagéo.

Sobral, 17 de Dezembro de 2018.
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PRECOS MAXIMOS DE MEDICAMENTOS POR PRINCiPIO ATIVO PARA COMPRAS PUBLICAS CMED
PRECO FABRICA - PF E PRECO MAXIMO DE VENDA AO GOVERNO - PMVG "

Atualizada em 22/01/2019

ICMS 0% ICMS 12%  ICMS17% 1CMS 17,5% ICMS 18%  ICMS 20%
PF PMVG PF PMVG PF PMVG PF PMVG PF PMVG PF PMVG

GGREM Medicamento (Laboratorio) Apresentacdo
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(1} O PMVG ¢ o teto de prego para compra dos medicamentos inseridos na lista de produlos sljeitos ac CAP (Comunicado n® 6, de 5 de setembro de 2013) ou ainda de qualquer medicamento adquirido por forca dz decisdo Judlmal o Frego Fabrica é o teto de prego para compra de qualguer medicamento por entes da Administraggo Publica, quando

nAo aplicivel a CAP.

(2) Aliquotas de ICMS 20% - RJ; ICMS 18% - AM, AP, BA, CE, MA, MG, PB, PE, PI, PR, RN, RS, SE, SP, TO e RJ {medicamentos da Portaria MS 1318/2002 }; ICMS 17,5% - RO; ICMS 17% - Demais Estados; ICMS 12% - Medicamentos Genéricos de SP e MG. Areas de Livre Comércio — ALC - Manaus/Tabatinga (AM), Boa Vista/Bonfipagifid 156 de 758
Macap#/Santana (AP), Guajara-Mirim (RO}, Brasﬂéla/Epltacmlandla/ Cruzeiro do Sul (AC) - medicamentes isentos de ICMS conforme convénios 87 e 140 do CONFAZ ou Laboratérios oficiais. http:/ B ——
(3) Liberado — Pradutos liberados dos critarios de estabelecimento ou ajuste de prego (Resolugdo CMED n? 5, de 9 de outubro de 2003). Apenas o Prego Fabrica encontra-se liberado, devendo o Prego Maxime ao Consumidor atender as margens previstas no an. 42 da Resolugao n® 04, de 12 de margo de 2015. ttp://s.anvisa.gov. ps/s
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18/02/2019 T E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - Estimativa de Prego para Dispensa de Licitagdo

v PREFEITURA DE
Marcos Oliveira <marcosoliveira

Estimativa de Prego para Dispensa de Licitagdo
2 mensagens

i4
Marcos Cliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>— - 14 de fevereirtde 2019 12;
Para: licitacao.nds@ndsdistribuidora.com.br}

Cc: Maria Juliana Carneiro Parente <juliana.parente@sobral.ce.gov.br>, Licitagdo Satide Sobral <licitacac_sms@sobral.ce.gov.br>

Bom dia.

Pretendemos realizar uma dispensa de licitagio de Medicamentos para a Secretaria Municipal da Salude do
Municipio de Sobral-CE, do item: CLORETC DE POTASSIO 6 %, QUANT. 400 UNIDADES APRESENTAGAO: FRASCO 100 ML.

Vocé poderia nos fornecer as estimativas de preco?
Seque arquivo com as especificagdes e quantidades.
£

Se puder, gostaria do envio em até 03 dias tteis do arquivo preenchido e proposta em papel timbrado .PDF

Ou pessoalmente no enderego Rua Boulevard Jodo Barbosa, N° 776, Bairro Centro - Sobral CE na Secretaria Municipal da
Salde de Sobral, Setor de Compras.

FAVOR NAO ALTERAR OU MODIFICAR AS QUANTIDADES, ESPECIFICACOES E REALIZAR A COTAGAO DE TODOS 0S
ITENS.

Obs: Além das informagdes descritas acima, as proposta deveram constar as seguintes informagoes.
Nome da Empresa:
~CNPJ:
Endereco:
Telefone de contato:
Destinado a Secretaria Municipal da Satide de Sobral-CE
Data da Proposta: 4
Validade da Proposta: 90 dias
Assinatura do Representante
Nome por extenso do representante(Logo abaixo da assinatura)
Cérgo

CPF do Representante que ird assinar a proposta.

Conto com sua ajuda e eficacia.

Favor confirmar recebimento do email.
H

Francisco Marcos de Oliveira Sousa | Prefeitura de Sobral
Assistente de Administracéo i SBecretaria Municips! de Sadde
Setor de Compras e Licitagtes i R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=2a44f11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar80985146 191760756 3&simpl=msg-a%3Ar4463049... 1/2



18/02/2019 E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - Estimativa de Prego para Dispensa de Licitag&o_..

; Tapal
Secretaria Municipal da Satde i CEP.: 62.011.060 - Sop %ﬁéﬁp
{88) 3611-6845 (88)98724-1872 i (88)3677-1100
marcosoliveira@sobral.ce.gov.br i www.sobral.ce.gov.jd

FEEPEETHHEA BR

RAL

-Camila Olivette <camila.olivetto@pratidonaduzzi.com.br> 14 de fevereiro de 2019 14:42
Para: "marcosoliveira@sobral.ce.gov.br" <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>

Boa tarde

Informo que nosso faturamento minimo ¢ de R$ 2.000,00.

Camila Olivotto

Analista

SUPERVISAO DE VENDAS HOSPITALAR INTERNA
+55 (45) 2103-1398

www.pratidonaduzzi.com.br

De: Nds Distribuidora de Medicamentos Ltda.

Enviado: quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019 14:05

Para: Camila Olivotto

Assunto: ENC: Estimativa de Prego para Dispensa de Licitagdo
£

Nds Distribuidora de Medicamentos Ltda.
+=2, Departamento de LicitagcSes
+ +55 (45) 2103-1449
www.pratidonaduzzi.com.br

De: Marcos Oliveira [marcosoliveira@sobral.ce.gov.br]
Enviado: quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019 12:47
Para: Nds Distribuidora de Medicamentos Ltda.

Cc: Maria Juliana Carneiro Parente; Licitacdo Satide Sobral
Assunito: Estimativa de Prego para Dispensa de Licitagao

{Texto das mensagens anteriores oculio]

As informagdes contidas nesta mensagem sao CONFIDENCIAIS, protegidas pelo sigilo legal e por direitos autorais. A divulgacao, distribuigéo,
reprodugdo ou qualquer outra forma de utilizagdo do teor deste documento depende de autorizagdo do emissor, sujeitando-se o infrator as sangbes
legais. Caso esta comunicagdo tenha sido recebida por engano, favor avisar imediatamente, respondendo esta mensagem.

hitps://maii.googie.com/mail/u/0?ik=2a44{11445&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar8098514619176075638&simpl=msg-a%3Ar4463049... 2/2
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19/02/2019

Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigéo e de Situagio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

(48) 3257-2705 | {48) 3259-4000

NUMERO DE INSCRICAO A A () | DATA DE ABERTURA
79.648.523/0001-07 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 17109/1986

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

INDUSTRIA FARMACEUTICA SANTA TEREZINHA EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL —|
RdkRkhki

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS 1
Fekdedokddde

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empreséri

LOGRADOURO | NUMERO ! COMPLEMENTO —,
ket Jm— Sokiekik

CEP ] BAIRRO/DISTRITO j MUNICIPIO j —| [UF ‘|
deddedcdkdk Fedekdokdekk Fekdekiekd ke
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Sedekkk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
BAIXADA 18/12/2018

fMOTIVO.DE—SITUAQFO’CADASTRAL e EER -
{{EXTINCAO P/ ENC LIQ VOLUNTARIA . }
{ ,

SITUAGAO ESPECIAL - l DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dededckekrkd dekdedkdedir

L

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 19/02/2019 as 10:20:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Deseja emitir a Certiddo de Baixa?
B

N

¢

« A baixa da inscrigdo néo implica em atestado de inexisténcia de débitos tributarios do contribuinte e ndo

exime a responsabilidade tributéria dos seus titulares, sécios e administradores de débitos porventura

existentes.

+ Para verificar a existéncia de débitos, efetue "Pesquisa de Situagdo Fiscal" do CNPJ, na pagina da

Receita Federal do Brasil, pelo enderego: hitp://www.receita.fazenda.gov.br

A RFB agradece a sna visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

https:/flwww.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

7



19/02/2019 Certiddo de Baixa de Inscrigdo

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA - CNPJ

MINISTERIO DA FAZENDA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL

CERTIDAO DE BAIXA DE INSCRIGAO NO CNPJ

NUMERO DO CNPJ DATA DA BAIXA
79.648.523/0001-07 18/12/2018
DADOS DO CONTRIBUINTE
NOME EMPRESARIAL
INDUSTRIA FARMACEUTICA SANTA TEREZINHA EIRELI
ENDERECO
LOGRADOURO NUMERO
R VIDAL PROCOPIO LOHN 315
COMPLEMENTO BAIRRO OU DISTRITO CEP
AREA INDUSTRIAL 88.104-810
MUNICIPIO UF TELEFONE
SAO JOSE SC (48) 3257-2705 / (48)
3259-4000
~
MOTIVO DE BAIXA
}'E)(?iﬁb‘AO"PI“ENC'\I;IQ‘VOI;UNTARIA’ :

Certifico a baixa da inscricdo no CNPJ acima identificada, ressalvado
aos drgdos convenentes o direito de cobrar quaisquer créditos tributarios
posteriormente apurados.

Emitida para os efeitos da Instrugédo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitida as 10:24:14, horario de Brasilia, do dia 19/02/2019 via Internet

UNIDADE CADASTRADORA: 0920100 - FLORIANOPOLIS

» A baixa da inscrigdo nédo implica em atestado de inexisténcia de débitos tributarios do contribuinte e
ndo exime a responsabilidade fributaria dos seus titulares, sécios e administradores de débitos
porventura existentes.

* Para verificar a existéncia de débitos, efétue "Pesquisa de Situagéo Fiscal" do CNPJ, na pagina da
Receita Federal do Brasil, pelo enderego: htip://www.receita.fazenda.gov.br

hitps://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Certidao.asp 1/1



14/02/2019

(index.html})

FILTROS APLICADOS

Unidade de Formecimento
FRASCO 100,00 ML

Resultado 16

DADOS DA COMPRA

Identificagdo da Compra:
Numero do ltem:

Objeto da Compra:

Quantidade Ofertada:
Valor Proposto Unitario:
Valor Unitario do Item:
Cédigo do CATMAT:
Descrigao do Item:
Descrigao Complementar:
Unidade de Fornecimento:
Modalidade da Compra:
Forma de Compra:

Marca:

Data do Resultado:

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor:
CNPJ/CPF:
Porte do Fornecedor:

DADOS DO ORGAO
Namero da UASG:
Orgio:

Orgido Superior:

ACESSIBILIDADE (ACESSIBILIDADE HTMi) ALTO CONTRASTE MAPADO SITE

Descrigéio

Painel de Compras

CLORETO DE POTASSIO\, DOSAGEM:6%)\, APRESENTAGAO:SOLUGAO ORAL

vy

00023/2018

00006

Pregé&o Eletrdnico - Pregéo Eletranico, do Tipo menor prego por item, objetivando o Registro de
Pregos para Futura e eventual aquisi¢do de medicamentos para consumo frequente no Hospital
Universitario do Oeste do Parana - HUOP.

800

R$3,53

R$ 3,53

267164

CLORETO DE POTASSIO, DOSAGEM:8%, APRESENTAGAO:SOLUCAO ORAL

CLORETO DE POTASSIO, DOSAGEM 6%, APRESENTAGAO SOLUCAO ORAL

FRASCO 100,00 ML

Pregéo

SISRP

IONCLOR

10/12/2018

E23

PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
02816696000154
Outros

926277 - UNIV. EST. DO OESTE DO PARANA - HOSP. UNIVERS
ESTADO DO PARANA
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Fonte: www.comprasgovemamentais.gov.br (htip//www.comprasgovemamentais.gov.br)

LINKS

2 Edital ()

4 Informacées Adicionais da ATA ().

{7} Gerenciamento de Ata ()

AGOES
#% Imprimir em PDF

X Excluir tem da pesquisa

http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/graficos/detalhe ?idSeq=291405&painel=MATERIAIS

VOLTAR PARA DETALHAMENTO

12



22/62/2019 : E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - proposta de preco

PREFEITURA DE
Marcos Oliveira <marcosoliveira@:

proposta de prego

Marcos Oliveira <marcosoliveira@sobral.ce.gov.br> 22 de fevereiro de 2019 12:00
Para: Dindmica Hospitaiar <dinamicahospitalari@gmail.com>

Bom dia!

Venho por meio deste, solicita o comprovante de pregos de vendas a érgéos publicos do item Cloreto de Potassio 6%, frasco com 100 ml, conforme
proposta da vossa empresa.

Certo de sua atengéo aguardo resposta.

Atenciosamente,

Prefeitura de Sobral

Secretaria Municipal de Salde

R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE

(88) 3677-1100
www.sobral.ce.gov.br

Francisco Marcos de Oliveira Sousa
Assistente de Administracdo

Setor de Compras e Licitagdes
sErERirona ng Secretaria Municipal da Sadde

S‘:}BRA © (88) 3611-6845 (88)99724-1972
- £ marcosoliveira@sobral.ce.gov.br

m exto das mensagens anteriores oculio}

htips://mail.qoodle.com/mail/u/0?ik=2a44f114458view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-256200532126 3897796 &simpl=msg-a%3Ar-2562...  1/1



22/02/2019 E-mail de Prefeitura Municipal de Sobral - proposta de preco

PREFEITURA DE
Marcos Oliveira <marcosoliveira

proposta de prego

) R
Dinamica Hospitalar <dinamicahospitalart @gmail.com> 22 de fevereiro de 2019 13:34

Para: Marcos Oiiveira-<marcosoliveira@sobral.ce.gov.br>

Boa Tarde
em resposta a solicitagdo, o item (Cloreto de Potassio 6%, frasco com 100 ml) no qual foi feita a cotac8o para venda, a mais de anos

ndo comercializamos, fizemos a compra para atender exclusivamente parta atender a solicitagdo deste Municipio.

Atenciosamente,

Deives
[Texto das mensagens anteriores oculto]

httos://mail.aooale.com/mail/u/07ik=2a44{114458&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1626187678393856753&simpl=msg-f%3A16261876... 1/1



